1r-175v

Verfasser: Rufinus Aquileiensis (Rufinus Tyrannius)

Titel: Eusebii Caesariensis Historia ecclesiastica ex Graeco in Latinum translata et continuata

Angaben zum Inhalt: Hs. steht an der Spitze einer von zwei Textfamilien (MOMMSEN 1909 = GCS 9.3, S. CCLXII-CCLXVII); nach LAPIDGE 2003 war die Vorlage eine angelsächsische Hs. (vgl. HAMMOND Bammel 1993), die die z.T. aus dem

Schulunterricht Theodors und Hadrians in Canterbury zu Ende des 7. Jh. hervorgegangen und im sog. Leidener Glossar (Leiden, Bibl. der Rijksuniv., Voss. lat. Q. 69, 20r-36r) aufgenommenen Randerläuterungen (z.B. 11v *tragoedia: bellica cantica uel fabulatio uel hirania, trogo* [?] *enim hircus est*) bereits enthielt und die möglicherweise das Arbeitsexemplar Aldhelms gewesen war (s. auch LAPIDGE 2007); Capitula vor jedem einzelnen Buch – 1r *>Peritorum dicunt esse medicorum, ubi imminere urbibus uel regionibus generales uiderint* < *morbos ...* (1v) *nostri uero duo libelli a temporibus Constantini post persequutionem usque ad obitum Theodosii Augusti* (Rufin. hist. prol.). *>Haec continet ecclesiasticae historiae liber primus* <. *>Capitula incipiunt* < ... (2r) *>Incipit liber primus* < (nachgetragen: *ecclesiasticae historiae*). *>Successiones sanctorum apostulorum et tempora, quae a saluatore nostro ad nos usque decursa sunt, quaeque et qualia in his erga ecclesiae* (korrigiert aus *aecclisiae*) *statum gesta sint, qui* < *etiam ...* (88r) *hystoriis esse mandata* (Rufin. hist. I,1,1-V,28,19). *Explicit >historiae aeclesiasticae liber quintus. Adiuro te, quicumque hos descriperis libros, per dominum nostrum Iesum Christum et gloriosum eius aduentum, in quo ueniet iudicare uiuos et mortuos, ut conferas quod descriperis et emendes ad exemplaria ea, de quibus transscriperis, diligenter, et hoc adiurationis genus similiter transscribas et transferas in eum codicem, quem descriperis* < (Schreibervermerk). (88v) *>Haec continet sextus liber Eusebii Caesariensis aeclesiasticę historiae de Greco in Latinum uerse* < ... (148r) *supra omnes, qui prius fuerant, procurabat* (Rufin. hist. VI,1-X,9,9). *>Eusebii Cesariensis ecclesiasticę istoria finit liber VIII. Incipit liber X* <. *Hucusque nobis Eusebius Caesariensis rerum in ecclesia gestarum memoriam tradidit ... quam poterimus, breuiter addidimus* (Praef. in Rufini cont.). *>Haec etiam decimo libro ecclesiasticę historię continentur* < ... (148v) *>Expliciunt capitula* <. *Cum apud Alexandriam post Achilan, qui Petro martyri successerat, Alexander sacerdotium suscepisset ...* (175v) *cum piissimis principibus percepturus praemia meritorum* (Rufin. hist. X,1-XI,34). *>Finit liber vndecimus ecclaeiasticae historiae Deo gratias* <.